
Zahraniční obchod s okrasnými 
rostlinami 2015

Školkařské dny – Skalský Dvůr 9.2.2016

Ing. Zdeněk Nachlinger



31.10.2014                                         Úřední věstník Evropské unie                                      L 312/85

TŘÍDA II
ROSTLINNÉ PRODUKTY

Poznámka
1. V této třídě se výrazem „pelety“ rozumějí výrobky, které byly aglomerovány buď 

pouhým tlakem, nebo přidáním pojiva v množství nepřesahujícím 3 % hmotnostní.

KAPITOLA 6
ŽIVÉ DŘEVINY A JINÉ ROSTLINY; CIBULE, KOŘENY A PODOBNÉ; ŘEZANÉ 

KVĚTINY A OKRASNÁ ZELEŇ

Poznámky
1. S výjimkou druhé části čísla 0601 patří do této kapitoly pouze živé dřeviny a zboží 
(včetně sazenic rostlin), které bývají zpravidla dodávané zahradníky, školkaři nebo 
pěstiteli květin k další výsadbě nebo k okrasným účelům. Do této kapitoly však nepatří 
brambory, jedlá cibule, šalotka, česnek nebo jiné produkty kapitoly 7.
2. Kytice, květinové koše, věnce a podobné výrobky, vyrobené částečně nebo zcela z 
tohoto zboží, se považují za květiny nebo okrasné rostliny čísel 0603 nebo 0604, přičemž 
se nepřihlíží k příslušenství z jiných hmot. Do těchto čísel však nepatří koláže a podobné 
obrázky čísla 9701.

Příloha 1



Popis zboží                             

Cibule, hlízy, hlízovité kořeny, drápovité kořeny a oddenky, ve 
vegetačním klidu, ve vegetaci nebo v květu; sazenice, rostliny a 
kořeny čekanky, jiné než kořeny čísla 1212: 

- Cibule, hlízy, hlízovité kořeny, drápovité kořeny a oddenky, ve 
vegetačním klidu: 

– – Hyacinty 
– – Narcisy 
– – Tulipány 
– – Gladioly 
– – Ostatní

– Cibule, hlízy, hlízovité kořeny, drápovité kořeny a oddenky, ve 
vegetaci nebo v květu; sazenice, rostliny a kořeny čekanky: 

– – Sazenice, rostliny a kořeny čekanky
– – Orchideje, hyacinty, narcisy a tulipány
– – Ostatní

Kód KN

0601

0601 10

0601 10 10
0601 10 20
0601 10 30
0601 10 40
0601 10 90

0601 20

0601 2010
0601 20 30
0601 20 90



Ostatní živé rostliny (včetně jejich kořenů), řízky a rouby; 
podhoubí: 

– Nekořenovité řízky a rouby:

– – Révy vinné 
– – Ostatní 

– Stromy, keře a keříky, též roubované, plodící jedlé ovoce nebo 
ořechy: 

– – Rostliny révy vinné, roubované nebo kořenovité 
– – Ostatní 

– Rododendrony a azalky, též roubované

– Růže, též roubované 

– Ostatní: 

– – Podhoubí 
– – Sazenice a rostliny ananasu 
– – Sazenice a rostliny zeleniny a jahodníku

Kód KN

0602

0602 10

0602 10 10
0602 10 90

0602 20

0602 20 10
0602 20 90

0602 30 00

0602 40 00

0602 90

0602 9010
0602 90 20
0602 90 30



– – Ostatní: 

– – – Venkovní rostliny: 

– – – – Stromy, keře a keříky: 

– – – – – Lesní stromy

– – – – – Ostatní:

– – – – – – Zakořeněné řízky a mladé rostliny 
– – – – – – Ostatní
– – – – Ostatní venkovní rostliny

– – – Pokojové rostliny: 
– – – – Zakořeněné řízky a mladé rostliny, kromě kaktusů
– – – – Ostatní: 
– – – – – Kvetoucí rostliny s poupaty nebo květy, kromě kaktusů 
– – – – – Ostatní

Kód KN

0602 90 41

0602 90 45
0602 90 49
0602 90 50

0602 90 70

0602 90 91
0602 90 99



Řezané květiny a poupata na kytice nebo k okrasným účelům, 
čerstvé, sušené, bělené, barvené, napuštěné nebo jinak 
upravené: 

– Čerstvé:

– – Růže 

– – Karafiáty 

– – Orchideje 

– – Chryzantémy 

– – Lilie (Lilium spp.) 

– – Ostatní: 

– – – Gladioly 

– – – Ostatní 

– Ostatní

0603

0603 11 00

0603 12 00

0603 13 00

0603 14 00

0603 15 00

0603 19 

0603 19 10

0603 19 80

0603 90 00



Listoví, listy, větve a jiné části rostlin, bez květů nebo 
poupat, a trávy, mechy a lišejníky, na kytice nebo k 
okrasným účelům, čerstvé, sušené, bělené, barvené, 
napuštěné nebo jinak upravené:

- Čerstvé:

– – Mechy a lišejníky: 

– – – Lišejníky sobí

– – – Ostatní

– – Vánoční stromky 

– – Větve jehličnanů 

– – Ostatní

– Ostatní:

– – Mechy a lišejníky: 

– – – Lišejníky sobí 

– – – Ostatní 

– – Ostatní: 

– – – Sušené, dále neupravené 

– – – Ostatní

0604

0604 20

0604 20 11

0604 20 19

0604 20 20

0604 20 40

0604 20 90

0604 90 

0604 90 11

0604 90 19

0604 90 91

0604 90 99



Příloha 2

Dovoz a vývoz okrasných rostlin 2015

Květiny Zahraniční obchod 2014 Zahraniční obchod 2015

(v tis. Kč) dovoz % vývoz % dovoz % vývoz %

06011010 hyacinty v klidu 4 976 57,7 83 79,0 3 255 65,4 2 2,4

06011020 narcis v klidu 4 175 108,3 881 69,7 2 919 69,9 181 20,5

06011030 tulipán v klidu 9 069 127,3 1 583 59,8 5 365 59,2 246 15,5

06011040 gladiol v klidu 5 337 143,3 1 319 121,7 3 316 62,1 817 61,9

06011090 ostatní v klidu 40 232 123,9 4 220 114,2 33 059 82,2 2 857 67,7

06012030

orchideje, hyacint, narcis, 

tulipán ve vegetaci 111 751

118,3

560

24,4

121 476

108,7

188

33,6

06012090 ostatní ve vegetaci 27 806 134,2 145 27,8 20 027 72,0 162 111,7

0601 celkem 203 346
118,9

8 791
75,7

189 417
93,2

4 453
50,7

06021090 nezakoř.řízky a rouby 32 339 92,2 0 0,0 36 132 111,7 0 0,0

06029050 venkovní rostliny 271 223 106,3 55 586 121,5 291 186 107,4 45 313 81,5

06029070 zakř.řízky a ml.rostliny 30 147 93,2 21 598 98,3 32 945 109,3 19 337 89,5

06029091 kvetoucí rostliny 414 381 96,0 43 017 307,6 444 365 107,2 59 259137,8

06029099 nekvetoucí rostliny domácí 216 548 76,1 9 313 127,1 246 416 113,8 8 060 86,5

0602 celkem 964 638

92,9

129 514

143,8

1 051 044

109,0

131 969

101,9



Pokračování

06031100 Růže

Dovoz 
2014

388 519
%

120,2

Vývoz 
2014

21 980
%

136,1
Dovoz 2015

394 179
%

101,5

Vývoz 
2015

18 357

%
83,5

06031200 Karafiáty 60 089 86,4 6 197 104,4 65 907 109,7 4 042 65,2

06031300 Orchideje 25 849 109,8 138 0,4 26 124 101,1 897 650,0

06031400 Chryzantémy 125 140 115,7 5 735 142,1 139 587 111,5 4 485 78,2

06031500 Lilie 37 682 96,5 1 268 105,1 39 737 105,5 1 199 94,6

06031910 Gladioly 3 674 105,5 136 114,3 4 233 115,2 108 79,4

06031980 ostatní řezané 506 524 106,5 17 491 6,5 667 327 131,7 14 215 81,3

06039000 sušené a barvené 14 161 53,3 363 3,2 13 592 96,0 403 111,0

0603 Celkem 1 161 638 108,6 53 308 15,5 1 350 686 116,3 43 706 82,0

06042011 lišejník sobí k okrasným účelům 141 0,0 0 0,0 142 0,0 0 0,0

06042019 mechy a lišejníky k okr. účelům 406 72,5 1 0,0 696 171,4 1 0,0

06042040 větve jehličnanů čerstvé 3 446 0,0 0 0,0 3 817 0,0 0 0,0

06042090 listy a větve čerstvé k okr.účelům 113 302 96,9 7 784 99,1 136 424 120,4 6 900 88,6

06049011 lišejník sobí upravený 14 2,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0

06049019 mechy a lišejníky ostatní 2 893 660,5 299 105,7 0 0,0 198 66,2

06049091 listy, větve, výhony sušené 955 5,5 12 320 156,4 0 0,0 6 804 55,2

06049099 listy , větve a výhony ostatní 39 319 59,4 188 900 92,1 0 0,0 235 386 124,6

0604 celkem 160 476 79,5 209 304 94,6 141 079 87,9 249 289 119,1



pokračování

Zahraniční obchod 2014 Zahraniční obchod 2015

dovoz % vývoz % dovoz % vývoz %

12093000 osiva bylin na květy 9 711 73,4 27 974 108,4 15 708 161,8 30 005 107,3
12099991 ostatní osiva 11 106 128,2 10 195 109,3 10 683 96,2 11 921 116,9
1209 celkem 20 817 95,1 38 169 108,7 26 391 126,8 41 926 109,8

celkem květiny
2 510 

915
100,3

439 086
62,5 2 758 

617
109,9

471 343
107,3

okrasné dřeviny

( v tis. Kč) Zahraniční obchod 2014 Zahraniční obchod 2015 
dovoz % vývoz % dovoz % vývoz %

06021090 nezakoř.řízky a rouby 32 339 0 36 132 111,7 0 0,0
06022090 stromy, keře, též roub., plodící ovoce 55 463 44 808 31 550 56,9 31 837 71,1
06023000 Rhododendron a azalky, též roubov. 13 464 902 10 072 74,8 345 38,2
06024000 růže, též roubované 27 550 1 995 21 678 78,7 1 990 99,7
06029045 zakořeněné řízky a ml.rostliny dřevin 16 737 73 23 856 142,5 280 383,6
06029049 venkovní stromy a keře 287 372 117 698 293 812 102,2 92 049 78,2
12099910 semena lesních stromů 3 548 312 6 028 169,9 417 133,7
12099999 semena ostatní 8 607 20 006 22 093 256,7 8 541 42,7
Celkem 
dřeviny 445 080 185 794 445 221

100,0 135 459 72,9

Položka 0602 1090 – nezakoř.řízky a rouby společná s květinami, převažují květiny

Položka 1209 9910 – semena lesních stromů obsahuje i semena okrasných druhů

Položka 1209 9999 – semena ostatních druhů nevyjmenovaných  v sazebníku, na dřeviny připadá jen malá část



Příloha 3

Zahraniční obchod s okrasnými dřevinami podle zemí
dovoz
(v tis. Kč) 0 6 0 2  - r o s t l i n y 1209 - osiva

země 1090 2090 3000 4000 9045 9049 9910 9999 celkem Pořadí

Austrálie 2 2

Belgie 564 928 721 45 318 5 093 6 1 7 676 7.

Bulharsko 21 11 119 151

Čína 9 1 1 39 70 120

Dánsko 316 818 93 317 340 563 34 2 481 11.

Etiopie 170 170

Francie 55 16 77 344 120 612

Gruzie 365 365

Guatemala 305 305

Indonesie 3 1 4

Itálie 51 2 859 54 155 20 750 12 23 881 3.

Izrael 19 096 4 2 19 102 4.

Japonsko 5 238 4 653 4 896 10.

Jižní Afrika 1 1

Kanada 1 192 1 192 14.

Korejská republika 10 10

Maďarsko 3 865 1 843 6 502 215 308 12 733 6.

Německo 9 860 4 727 1 545 9 537 9 075 47 670 56 2 360 84 830 2.

Nizozemsko 4 111 11 145 6 614 8 281 4 354198 844 273 1 164 234 786 1.

Nový Zéland 189 189

Polsko 1 046 1 093 58 3 446 1 319 126 129 7 217 8.

Portugalsko 22 372 1 696 188 2 278 12.



pokračování

Rakousko 16 3 546 83 9 1 363 299 5 316 9.

Rumunsko 20 20

Slovensko 1 598 22 5 966 3 866 2 738 3 382 17 572 5.

Slovinsko 432 432

Spojené 

království 378 1 299 170 36 1 883 13.

Spojené státy 367 52 419

Srbsko 702 316 1 018 16.

Srí Lanka 22 22

Švýcarsko 292 49 341

Španělsko 1 076 1 076 15.

Thajsko 101 4 42 147

Uganda 410 410

ostatní EU 17 17

celkem zboží

36 132

31 552 10 073 21 680 23 855 293 813 6 027 8 542 431 674

Dovoz (v tis. Kč) 0 6 0 2  - r o s t l i n y 1209-osiva

země 1090 2090 3000 4000 9045 9049 9910 9999 Celkem 



vývoz 0 6 0 2 1 2 0 9 

země 1090 2090 3000 4000 9045 9049 9910 9999 celkem pořadí

Bělorusko 2 2

Bulharsko 118 92 1279 1 489 11.

Čína 32 32

Dánsko 14 14

Estonsko 3 3

Francie 5775 5 775 5.

Chorvatsko 332 332 15.

Itálie 10019 7 10 026 4.

Kazachstán 1 1

Litva 14 905 35 954 12.

Lotyšsko 1831 28 1 859 10.

Lucembursko 1 1

Maďarsko 3125 555 1356 27 5 063 6.

Německo 551 31 1929 2105 4 616 7.

Nizozemsko 2757 3 4 594 3 358 9.

Norsko 54 54

Polsko 174 11765 20 1287 13 246 2.

Rakousko 4715 1 40 4568 171 3493 12 988 3.

Rumunsko 4308 4 308 8.

Rusko 156 290 200 646 14.

Řecko 12 12

Slovensko 4324 51 1269 80 62873 142 14672 83 411 1.

Slovinsko 51 51

Spojené státy 51 1 52

Švédsko 47 47

Švýcarsko 109 1 566 676 13.

celkem 0 31 838 346 1 991 281 92 049 416 22 095 149 016

Příloha 4

Zahraniční obchod s okr. dřevinami podle zemí



Příloha 5

Zahraniční obchod okrasnými dřevinami 2015 – pořadí zemí

Dovoz

Pořadí země tis. Kč %

1. Nizozemsko 234 786 54,39

2. Německo 84 830 19,65

3. Itálie 23 881 5,53

4. Izrael 19 102 4,43

5. Slovensko 17 572 4,07

6. Maďarsko 12 733 2,95

7. Belgie 7 676 1,78

8. Polsko 7 217 1,67

9. Rakousko 5 316 1,23

10. Japonsko 4 896 1,13

11. Dánsko 2 481 0,57

12. Portugalsko 2 278 0,53

13. Spojené království 1 883 0,44

14. Kanada 1 192 0,28

15. Španělsko 1 076 0,25

16. Srbsko 1 018 0,24

Vývoz
Pořadí země tis. Kč %

1. Slovensko 83 411 55,97

2. Polsko 13 246 8,89

3. Rakousko 12 988 8,72

4. Itálie 10 026 6,73

5. Francie 5 775 3,88

6. Maďarsko 5 063 3,40

7. Německo 4 616 3,10

8. Rumunsko 4 308 2,89

9. Nizozemsko 3 358 2,25

10. Lotyšsko 1 859 1,25

11. Bulharsko 1 489 1,00

12. Litva 954 0,64

13. Švýcarsko 676 0,45

14. Rusko 646 0,43

15. Chorvatsko 332 0,22



Příloha 6

Zahraniční obchod s květinami 2014 dle zemí
Dovozu Kč % Vývoz Kč %

1. Nizozemsko 1 744 850 69,5 1. Německo 221 487 50,44

2. Německo 307 825 12,3 2. Slovensko 135 908 30,95

3. Kolumbie 87 655 3,5 3. Rakousko 19 709 4,49

4. Itálie 54 843 2,2 4. Polsko 15 132 3,45

5. Dánsko 47 253 1,9 5. Rusko 11 371 2,59

6. Keňa 47 201 1,9 6. Švýcarsko 6 155 1,40

7. Polsko 32 725 1,3 7. Maďarsko 6 008 1,37

8. Izrael 23 803 0,9 8. Kazachstán 4 004 0,91

9. Ekvádor 20 447 0,8 9. Litva 3 416 0,78

10. Rakousko 18 724 0,7 10. Švédsko 3 080 0,70

11. Jihoafrická republika 13 213 0,5 11. Dánsko 2 054 0,47

12. Slovensko 12 371 0,49 12. Lotyšsko 1 513 0,34

13. Slovinsko 11 810 0,47 13. Bulharsko 1 516 0,35

14. Maďarsko 11 048 0,44 14. Bělorusko 1 445 0,33

15. Spojené státy 10 986 0,44 15. Nizozemsko 945 0,22

16. Spojené království 7 801 0,31 16. Rumunsko 921 0,21

17. Etiopie 7 334 0,29 17. Itálie 516 0,12

18. Kostarika 6 379 0,25 18. Spojené království 512 0,12

19. Indie 6 001 0,24 19. Tchaj-van 435 0,10

20. Čína 5 536 0,22 20. Čína 427 0,10

21. Portugalsko 4 636 0,18 21. Ukrajina 361 0,08

22. Španělsko 3 747 0,15 22. Japonsko 318 0,07

23. Thajsko 3 557 0,14 23. Chorvatsko 277 0,06

24. Zimbabwe 2 631 0,10 24. Mongolsko 148 0,03

. Celkem dovoz 2 503 502 100,0 Celkem vývoz 438 261 100,0



Příloha 7

Struktura trhu s květinami 2014

2014 cibuloviny záhonové hrnkové řez.květy řez.zeleň sušené osiva celkem 2013 %

Výroba 3 1 015 730 92 92 47 29 2 008 1 881 106,8

dovoz 203 271 631 1 149 159 15 21 2 449 2 436 100,5

vývoz -9 -56 -52 -53 -209 -13 -38 -430 -679 63,3

korekce 18 43 91 187 23 10 4 376 377 99,7

zdroje 215 1 273 1 400 1 375 65 59 16 4 403 4 015 109,7

marže 

distribuce 39 229 280 275 13 12 3 851 775 109,8

marže 

prodeje 127 751 924 990 47 35 9 2 883 2 608 110,5

DPH 57 338 391 396 19 16 4 1 220 1 110 110,0

spotřeba 438 2 591 2 995 3 036 144 122 32 9 357 8 508 110,0



Příloha 8

Vývoj trhu s květinami 2004 - 2014

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000
m

il.
 K

č

2004             2005             2006             2007             2008             2009             2010             2011  2012             2013             2014 

produkce

import

export

spotřeba



Příloha 9

Podíl okrasného zahradnictví v zemědělské produkci 2014

* dopočítané údaje

(v mil. Kč) 2014 % % 2013 %

z rostl. 

výroby

ze zahrad. 

výroby

změna 

2014/13

Zemědělství celkem 136 575 x x 128 223 106,5

rostlinná výroba celkem 79 544 x x 75 957 104,7

zahradnické obory 

celkem 7 767 9,8 x 7 691 101,0

zelinářství 1 850 2,3 23,8 1 597 115,8

ovocnictví 1 293 1,6 16,6 1 373 94,2

hrozny na víno 804 1,0 10,4 935 86,0

květiny* 2 008 2,5 25,9 1 881 106,8

okrasné dřeviny* 1 565 2,0 20,1 1 520 103,0

ovocné dřeviny* 190 0,2 2,4 280 67,9

ostatní* 57 0,1 0,7 106 53,8

Zdroj:       Zpráva o stavu zemědělství ČR 2014


